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Processo Administrativo 02/2025 

Pregão Eletrônico 90002/2025 

 

Contratação de Serviço de Cabeamento Estruturado 

 

Esclarecimento I 

 

Do pedido de esclarecimento: 

 
“ 

Exmo. Sr Pregoeiro, boa tarde 

Em concordância ao item 12 do edital sinalizado no assunto deste e-mail, solicitamos os seguintes 

esclarecimentos: 

 

• O prédio estará desocupado para a instalação dos pontos de rede? 

• Os pontos irão trafegar em sua maioria por piso elevado ou por eletrocalhas em cima do forro? 

• O item 03 do edital (ACESS POINT WIFI 6 POE) engloba também a instalação dos pontos de rede 

ou apenas o fornecimento dos ativos?  

• a ETP sinaliza no item 5.3 “Cada pavimento deverá possuir rack concentrador de pontos com os 

equipamentos necessários (rack, switchs, patch panel, conectorização etc.”, porém apenas um rack 

para o 5 andar é solicitado. Os demais racks são existentes? 

• No tocante ao item 7 “rack 19u 36u x 670mm piso”, este item engloba apenas o fornecimento 

do rack, onde a montagem será realizada através do item 01 correto? 

• Teremos que realizar a remoção de cabeamento existente ou o prédio não possui nenhum cabo 

lançado? 

• Os serviços poderão ser desempenhados 100% em horário comercial? 

• Vocês já possuem os módulos SFP? Pois o edital só cita a quantidade de slots de cada switch, 

não menciona se o fornecimento deles é necessário assim como a quantidade e especificação a ser 

englobada em cada switch. 

• O item “DIO (distribuidor Interno óptico) 24 FO completo” , vocês solicitam apenas o módulo 

básico, ou ele deverá vir com bandejas e pigtais? Caso sim, qual a especificação das pigtails (polimento, 

conector, tipo de fibra)? 

• No item “Velcros”, qual a metragem? 3 metros? 

• Não foi solicitado nenhum parafuso e porca gaiola, como devemos seguir? 

• O mobiliário possui os suportes para os conectores rj45? 

• O local já liberado para a nossa atuação ou teremos que esperar algum tipo de liberação do 

órgão para atuar? 

“ 

Dos Esclarecimentos: 

 

Lhe encaminho os esclarecimentos de acordo com as informações 

apresentadas pela Equipe Interna/Técnica: 
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“ 

1.        O prédio estará desocupado para a instalação dos pontos de rede? 

Resposta: Sim, porém, poderá existir, em algum momento, outras equipes trabalhando com serviços 

como montagem de móveis, manutenção de ar condicionado, manutenção de elevadores, etc. 

A instalação dos pontos de rede deverá ser finalizada nos móveis que estão sendo adquiridos. Essa 

finalização só poderá ser executada após a completa aquisição e montagem dos móveis. 

 

2.        Os pontos irão trafegar em sua maioria por piso elevado ou por eletrocalhas em cima do forro? 

Resposta: A maioria dos pontos passará por eletrocalhas já existentes em cima do forro. 

 

3.        O item 03 do edital (ACESS POINT WIFI 6 POE) engloba também a instalação dos pontos de rede 

ou apenas o fornecimento dos ativos?  

Resposta: Como o  regime  de  execução  do  contrato  será  empreitada  por  MENOR PREÇO POR LOTE, 

conforme justificado no item 19.1 do ETP, tanto os pontos de rede quanto o fornecimentos dos ativos 

(acess points e todos os demais ativos listados no processo) serão fornecidos pela mesma empresa, ou 

seja, todos os itens serão fornecidos pela mesma empresa. Haverá apenas uma empresa vencedora. 

 

Os pontos de rede para conexão dos Acess Points já estão contemplados na quantidade de pontos de 

rede especificados no edital. 

 

4.        a ETP sinaliza no item 5.3 “Cada pavimento deverá possuir rack concentrador de pontos com os 

equipamentos necessários (rack, switchs, patch panel, conectorização etc.”, porém apenas um rack 

para o 5 andar é solicitado. Os demais racks são existentes? 

Resposta: Sim, os demais racks são existentes, porém, deverá ser fornecido quaisquer acessórios ou itens 

necessários para a finalização da montagem do rack (cabling). 

 

 

5.        No tocante ao item 7 “rack 19u 36u x 670mm piso”, este item engloba apenas o fornecimento do 

rack, onde a montagem será realizada através do item 01 correto? 

Resposta: Como o  regime  de  execução  do  contrato  será  empreitada  por  MENOR PREÇO POR LOTE, 

conforme justificado no item 19.1 do ETP, tanto fornecimento do item 7 “rack”  quanto a “montagem” 

item 1 serão fornecidos pela mesma empresa, ou seja, todos os itens serão fornecidos pela mesma 

empresa. Haverá apenas uma empresa vencedora. 

 

 

6.        Teremos que realizar a remoção de cabeamento existente ou o prédio não possui nenhum cabo 

lançado? 

Resposta: Não será necessário remover cabeamento anterior. 

 

7.        Os serviços poderão ser desempenhados 100% em horário comercial? 

Resposta: Sim. 

 

8.        Vocês já possuem os módulos SFP? Pois o edital só cita a quantidade de slots de cada switch, não 

menciona se o fornecimento deles é necessário assim como a quantidade e especificação a ser 

englobada em cada switch. 

Resposta: Não possuímos os módulos SFP. Todo e qualquer item indispensável para o total e completo 

funcionamento do cabeamento deverá ser fornecido.   
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9.        O item “DIO (distribuidor Interno óptico) 24 FO completo” , vocês solicitam apenas o módulo 

básico, ou ele deverá vir com bandejas e pigtais? Caso sim, qual a especificação das pigtails (polimento, 

conector, tipo de fibra)? 

Resposta: Nós necessitamos que a empresa vencedora forneça a solução completa (bandejas e 

pigtails), para que todos os switches e pontos de rede sejam conectados com as respectivas tecnologias 

e velocidades estipuladas. 

Com relação a especificação das pigtails, estes deverão ser conforme as especificações dos 

equipamentos e da necessidade de solução como um todo. 

 

10.       No item “Velcros”, qual a metragem? 3 metros? 

Resposta: Nós necessitamos que a empresa vencedora forneça a solução completa, a metragem de 

velcro será a que for suficiente para a realização total e completa do projeto de cabeamento. 

 

11.       Não foi solicitado nenhum parafuso e porca gaiola, como devemos seguir? 

Resposta: Nós necessitamos que a empresa vencedora forneça a solução completa, incluindo todos os 

parafusos e porcas que forem necessários para a realização total e completa do projeto de 

cabeamento. 

 

12.       O mobiliário possui os suportes para os conectores rj45? 

Resposta: Sim. 

 

13.       O local já liberado para a nossa atuação ou teremos que esperar algum tipo de liberação do 

órgão para atuar? 

Resposta: O local já está liberado. 

“ 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 13 de março de 2025 

 

 

 

Daniel Melo Jacques 

Pregoeiro CRF-RJ 
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